
1

Publiskapiekļuvedokumentiem2020
Eiropas Parlamenta gada

ziņojums

LV Pārredzamības nodaļa PE 692.104/BUR/ANN
Prezidentūras ģenerāldirektorāts

Eiropas Parlaments
2021. gada marts



2

PRIEKŠVĀRDS

Parlaments, Padome un Komisija kopš 2001. gada 3. decembra piemēro Regulu (EK)
Nr. 1049/2001 par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas
dokumentiem.

Saskaņā ar minētās regulas 17. panta 1. punktu ikviena iestāde reizi gadā publicē ziņojumu
par iepriekšējo gadu, kurā norāda, cik gadījumos tā atteikusi nodrošināt piekļuvi
dokumentiem, šādu atteikumu iemeslus un to slepeno dokumentu skaitu, kuri nav iekļauti
reģistrā.

Parlamenta Prezidijs pieņem Regulas (EK) Nr. 1049/2001 17. panta 1. punktā minēto gada
ziņojumu saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 122. panta 6. punktu.

METODOLOĢIJA

Parlamenta 2020. gada ziņojums sagatavots, izmantojot šādu metodoloģiju:

 dati par pieprasītajiem dokumentiem attiecas tikai uz konkretizētiem dokumentiem;
 lēmumi par daļējas piekļuves piešķiršanu tiek uzskatīti par pozitīvām atbildēm;
 atkārtoti pieteikumi var attiekties vai nu uz sākotnējiem lēmumiem liegt piekļuvi, vai

uz sākotnējiem lēmumiem piešķirt daļēju piekļuvi;
 attiecīgā atkārtotā pieteikuma gads noteikts pēc sākotnējā pieteikuma reģistrācijas

datuma.



3

SATURA RĀDĪTĀJS

K o p s a v i l k u m s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

I  N O D A Ļ A .  2 0 2 0 . g a d ā  i e s n i e g t i e  p i e t e i k u m i  p a r  p i e k ļ u v i
d o k u m e n t i e m  s a s k a ņ ā  a r  R e g u l u  ( E K )  N r . 1 0 4 9 / 2 0 0 1 . . . . . . . . . . . . . . 5

A. Parlamenta dokumentu publiskais reģistrs ...............................................................................5

B. Statistika attiecībā uz iesniegumiem par publisku piekļuvi dokumentiem ....................6

C. Pieteikuma iesniedzēju pašdeklarētā pamatinformācija.......................................................9

I I  N O D A Ļ A . T e n d e n c e s  u n  ī p a š i  j a u t ā j u m i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1

A. Pielāgošanās Covid-19 pandēmijas diktētajiem apstākļiem ............................................. 11

B. Pieteikumi par piekļuvi trialoga daudzsleju tabulām .......................................................... 11

I I I  N O D A Ļ A . E i r o p a s  O m b u d a m  i e s n i e g t ā s  s ū d z ī b a s u n  T i e s a i
n o d o t ā s  l i e t a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3

A. Ombuds............................................................................................................................................... 13

A.1. Sūdzības, kuru izskatīšana pabeigta 2020. gadā........................................................... 13

B. Izskatīšana tiesā ................................................................................................................................ 14

B.1. Jaunas lietas .............................................................................................................................. 14

B.2. Tiesā iesniegtās lietas, kuru izskatīšana 2020. gadā vēl netika pabeigta.............. 14

Lieta T-421/17 (Apelācijas lieta C-761/18 P), Leino-Sandberg/Parlaments...................... 14

N o s l ē g u m a  p i e z ī m e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5



4

Eiropas Parlamenta gada ziņojums par publisku piekļuvi
dokumentiem 2020. gadā

(Regulas (EK) Nr. 1049/2001 17. pants)

Kopsavilkums

Dati

 2020. gada 31. decembrī reģistra datubāzē bija iekļautas 820 061 atsauces
(salīdzinājumā ar 776 627 atsaucēm iepriekšējā gada beigās).

 Parlamenta publiskā reģistra tīmekļa vietni 2020. gadā apmeklēja 61 251 lietotājs. Tajā
pašā laikposmā Parlaments saņēma 442 pieteikumus, kas iesniegti, izmantojot
tiešsaistes pieteikuma veidlapu, e-pastu vai pastu, un šādu pieteikumu skaits
salīdzinājumā ar 2019. gadu ir samazinājies par 31 %.

 No šiem 442 pieteikumiem 93 pieteikumi attiecās uz iepriekš nepubliskotu dokumentu
nodošanu atklātībai.

 Kopējais pozitīvo atbilžu īpatsvars 2020. gadā pārsniedza 93 % un tādējādi salīdzinājumā
ar 2019. gadu saglabājās stabils.

 Parlaments atteica piekļuvi 29 gadījumos, galvenokārt saistībā ar pieteikumiem par
administratīviem dokumentiem un dokumentiem, kas saistīti ar Eiropas Parlamenta
deputātiem.

 10 gadījumos Parlaments piešķīra daļēju piekļuvi pieprasītajiem dokumentiem.
 Gada laikā tika saņemti astoņi atkārtoti pieteikumi, tādējādi salīdzinājumā ar 2019. gadu

atkārtoto pieteikumu īpatsvars ir nedaudz samazinājies.

Tendences

 Lai novērstu Covid-19 pandēmijas radītās sekas, Parlaments ieviesa jaunu darba kārtību.

 Pieteikumu iesniedzēji joprojām izrādīja lielu interesi par iestāžu likumdošanas
sarunām, un trialoga daudzsleju tabulas ir lielākā pieprasīto un iepriekš nepubliskoto
dokumentu kategorija.



5

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

I NODAĻA.
2020. gadā iesniegtie pieteikumi par piekļuvi dokumentiem
saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1049/2001
....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Šajā iedaļā aplūkotie skaitļi un statistika ļauj noteikt tendences attiecībā uz publisku piekļuvi
dokumentiem. Turklāt tie sniedz sabiedrībai plašu priekšstatu par to, kā Parlaments īsteno
Regulu (EK) Nr. 1049/2001.

A. Parlamenta dokumentu publiskais reģistrs

Parlamenta dokumentu publiskais reģistrs tika izveidots 2002. gadā, lai palielinātu
pārredzamību un saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1049/2001 atvieglotu sabiedrībai piekļuvi
Parlamenta dokumentiem. Tajā apkopotas atsauces uz tieši pieejamiem dokumentiem,
galvenokārt tiesību aktiem, un, ja iespējams, citām dokumentu kategorijām.  Tajā arī atrodas
portāls, kurā var iesniegt pieteikumus par publisku piekļuvi dokumentiem, kas nav tieši
pieejami.

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu dokumentu atsauču skaits reģistra datubāzē pieaudzis
par 6 %, un līdz 2020. gada 31. decembrim reģistra datubāzē ir reģistrēta 820 061 atsauce
(kopā attiecoties uz 5 264 040 dokumentiem, ņemot vērā dažādu valodu versijas). Publiskajā
reģistrā nav iekļauts neviens slepens dokuments Regulas (EK) Nr. 1049/2001 9. panta
izpratnē.

1. att. Parlamenta dokumentu publiskā reģistra attīstība

Dokumentu publiskā reģistra tīmekļa vietni 65 795 reizes apmeklēja 61 251 dažāds lietotājs.
Šajā skaitā neietilpst apmeklējumi, kas veikti, izmantojot citas ar reģistra datubāzi saistītās
platformas, piemēram, Parlamenta komiteju platformas un Parlamenta ideju laboratorijas
tīmekļa vietnes.

0%
1%
2%
3%
4%
5%
6%
7%
8%
9%
10%

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

2016 2017 2018 2019 2020

EP document references

Documents (all language versions)

GROWTH (number of  document references year on year)



6

Praktiski visus Parlamenta dokumentu publiskajā reģistrā iekļautos dokumentus var
lejupielādēt tieši no tīmekļa vietnes saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 12. pantu, kurā
noteikts, ka iestādēm pēc iespējas jācenšas nodrošināt tiešu piekļuvi dokumentiem. Piekļuvi
dokumentiem, kurus nevar skatīt tieši, var iegūt pēc pieprasījuma, izmantojot tiešsaistes
pieteikuma veidlapu1 vai e-pastu.

Dokumentu publiskā reģistra tīmekļa vietnē tika veiktas vairākas vizuālas un strukturālas
izmaiņas, lai uzlabotu pieejamību un lietotājdraudzīgumu. Šajā nolūkā tika atjaunināts
tīmekļa vietnes grafiskais dizains, un tagad tās izkārtojums tiks pielāgots plašam ierīču un
ekrāna formātu klāstam. Tajā pašā laikā, uzlabojot kodu un ieviešot jaunu
meklētājprogrammu, ir nodrošināta jēgpilnāka un ātrāka atbilžu sniegšana uz vaicājumiem.
To arī atvieglo metadatu attēlošana un ārkārtīgi efektīvi filtri. Visbeidzot, jauns analītikas
satvars sniegs ieskatu tīmekļa vietnes izmantošanā un ļaus veikt turpmākus attiecīgus
uzlabojumus.

B. Statistika attiecībā uz iesniegumiem par publisku piekļuvi dokumentiem

Parlaments 2020. gadā saņēma 442 pieteikumus, kas iesniegti, izmantojot tiešsaistes
pieteikumu iesniegšanas portālu, e-pastu vai pastu. No tiem 363 pieteikumi attiecās uz
konkrētiem dokumentiem, savukārt 79 — uz nenoteiktu skaitu dokumentu.

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 4. punktu citas iestādes apspriedās ar
Parlamentu saistībā ar 38 pieteikumiem par piekļuvi dokumentiem, kurus vismaz daļēji ir
izdevis Parlaments. Aptuveni trešdaļa no šīm apspriedēm attiecās uz trialoga dokumentiem.
Parlaments savukārt izskatīja 59 pieteikumus, par kuriem bija jāapspriežas ar citām
iestādēm, jo pieprasītos dokumentus bija sagatavojusi vai vismaz daļēji sagatavojusi cita
iestāde. Lielākā daļa šo pieteikumu attiecās uz trialoga dokumentiem.

No visiem gada laikā saņemtajiem pieteikumiem 31 % gadījumu publiska piekļuve tika
prasīta vai nu visiem dokumentiem, kas attiecas uz noteiktu tematu, vai arī visiem
dokumentiem, kuri satur informāciju par noteiktu tematu.

No 442 pieteikumiem, kas saņemti 2020. gadā, Parlaments pozitīvu atbildi sniedzis
413 gadījumos. Šis rādītājs ietver 10 gadījumus, kuros pieprasītajiem dokumentiem sniegta
daļēja piekļuve.

1 https://www.secure.europarl.europa.eu/RegistreWeb/requestdoc/secured/form.htm?language=LV



7

2. att. Pieteikumu un pozitīvo atbilžu skaits

No saņemtajiem 442 pieteikumiem 93 pieteikumi bija saistīti ar iepriekš nepubliskotiem
dokumentiem un ietvēra 1173 šādu dokumentu publiskošanu, veidojot 103 % pieaugumu
salīdzinājumā ar 2019. gadu.

Lielākā daļa pieteikumu par iepriekš nepubliskotiem dokumentiem attiecās uz trialoga
sarunām (28 %), pārvaldes struktūru administratīvajiem un citiem dokumentiem (19 %), kā
arī komiteju un delegāciju dokumentiem (13 %).

3. att. Pieteikumu par iepriekš nepubliskotiem dokumentiem skaits un pozitīvo atbilžu skaits

0

100

200

300

400

500

600

700

2016 2017 2018 2019 2020

Applications Positive replies

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2016 2017 2018 2019 2020

Applications for non-previously disclosed documents Positive replies



8

Ģenerālsekretārs attiecībā uz reģistrētiem pieteikumiem 2020. gadā pieņēma 39 lēmumus
saskaņā ar Prezidija lēmuma par noteikumiem par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta
dokumentiem212. panta 3. punktu, piekļuvi atsakot 29 gadījumos un daļēju piekļuvi
piešķirot 10 gadījumos.

Lēmumi atteikt publisku piekļuvi vai piešķirt daļēju piekļuvi attiecās uz plašu tematu un
dokumentu klāstu. Aptuveni ceturtdaļā gadījumu piekļuve tika atteikta tāpēc, ka pieteikums
attiecās uz piekļuvi dokumentiem, kas nav Parlamenta rīcībā Regulas (EK) 1049/2001
2. panta 3. punkta nozīmē. Deviņi lēmumi attiecās uz Eiropas Parlamenta deputātu
izdevumiem. Septiņi lēmumi attiecās uz administratīvajiem dokumentiem, un četri lēmumi
— uz juridiskajiem atzinumiem.

Tika iesniegti astoņi atkārtoti pieteikumi3. Visos gadījumos Parlaments apstiprināja savu
sākotnējo nostāju.

Lēmumi atteikt piekļuvi vai piešķirt daļēju piekļuvi tika pieņemti, piemērojot vairākus
izņēmumus, un šo lēmumu pamatā galvenokārt bija vajadzība aizsargāt personu privāto
dzīvi un neaizskaramību (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 1. punkta b) apakšpunkts),
iestādes lēmumu pieņemšanas procesu (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 3. punkts),
pārbaužu, izmeklēšanas un revīziju mērķus (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 2. punkta
trešais ievilkums) un nodrošināt juridisko konsultāciju aizsardzību (Regulas (EK) Nr. 1049/2001
4. panta 2. punkta otrais ievilkums).

4. att.Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. pantā noteikto izņēmumu piemērošana

Visbeidzot, Parlamenta kopējais pozitīvo atbilžu īpatsvars joprojām bija augsts — aptuveni
93%.

2 Prezidija 2001. gada 28. novembra lēmums par noteikumiem par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta dokumentiem (OV
C 216, 22.7.2011., 19. lpp.).

3 Atkārtotus pieteikumus var iesniegt saistībā ar pilnīgu vai daļēju atteikumu, lūdzot iestādi pārskatīt pausto nostāju
(Regulas (EK) Nr. 1049/2001 7. panta 2. punkts).

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Par. 1(a) Public
interest

Par. 1(b) Privacy Par. 2
Commercial

interests

Par. 2 Legal
Advice

Par. 2 Audits Par. 3 Decision-
making process



9

C. Pieteikuma iesniedzēju pašdeklarētā pamatinformācija4

Kā ierasts, lielākā daļa pieteikumu iesniedzēju bija zinātnieki un pētnieki (šajā kategorijā
ietilpa vairāk nekā 15 % pieteikumu iesniedzēju). Viņiem seko uzņēmumi, vides
organizācijas un citi interešu pārstāvji, kuru pieteikumi kopumā veidoja aptuveni 5% no
visiem pieteikumiem. Žurnālistu īpatsvars 2020. gadā bija tikai 5 % no visiem pieteikumu
iesniedzējiem.

5. att.Pieteikumu iesniedzēju profesionālā pieredze 2020. gadā

Pieteikumu ģeogrāfiskais dalījums pēc iesniedzēja dalībvalsts, ciktāl par to informēts
Parlaments, nedaudz mainījās. Lai gan 34 % pieteikumu nebija minēta pieteikuma
iesniedzēja dzīvesvietas valsts, aptuveni 17 % no visiem pieteikumiem bija iesnieguši
pieteikumu iesniedzēji, kas par savu dzīvesvietas valsti bija norādījuši Vāciju, 9 % — Franciju,
5 % — Spāniju, vēl 5 % — Itāliju un 4 % — Beļģiju. To pieteikumu iesniedzēju skaits, kuri
norādīja, ka ir trešo valstu rezidenti, veidoja aptuveni 5 % no kopējā skaita. Pieteikumu
iesniedzēji no Apvienotās Karalistes tika uzskatīti par pieteikuma iesniedzējiem no ES
dalībvalsts, saskaņā ar Līguma par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes
izstāšanos no Eiropas Savienības 122. pantu. Tomēr salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem
to pieteikumu skaits un īpatsvars, kurus bija iesnieguši Apvienotās Karalistes iedzīvotāji, ir
ievērojami samazinājies.

4 Dati par pieteikumu iesniedzējiem tiek apkopoti, pamatojoties uz informāciju, ko pieteikumu iesniedzēji norādījuši
pieteikumos. Taču, tā kā Regula (EK) Nr. 1049/2001 pieteikumu iesniedzējiem neuzliek pienākumu sniegt informāciju par
savu identitāti, zināms skaits pieteikumu iesniedzēju savu nodarbošanos neatklāj; tas jo īpaši attiecas uz pieteikumiem,
kas iesniegti, izmantojot e-pastu.

17%

6%

5%
4%
2%66%

Academics and researchers

Civil Society

Journalists

Lawyers

Public authorities

Not specified



10

6. att.Ģeogrāfiskais dalījums

7. att.Dalījums atbilstoši valodām

Visvairāk pieteikumu joprojām tika iesniegti angļu valodā (57 %), tiem sekoja pieteikumi
vācu valodā (20 %), franču valodā (9 %) un spāņu valodā (5 %).

0

5

10

15

20

25

30

 BELGIUM  GERMANY  FRANCE  THIRD
COUNTRIES

 UNITED
KINGDOM

 SPAIN  ITALY

2017 % 2018 % 2019 % 2020 %

0

10

20

30

40

50

60

70

EN FR DE ES

2017 % 2018 % 2019 % 2020 %



11

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

II NODAĻA.
Tendences un īpaši jautājumi
........................................................................................................................................................................................................................................................................................ ...........................................................................................................................................................

A. Pielāgošanās Covid-19 pandēmijas diktētajiem apstākļiem

Neraugoties uz vienu no pēdējā laika lielākajām sabiedrības veselības krīzēm, ko izraisījusi
Covid-19 pandēmija, Parlaments ir veicis pasākumus, kas tam ir ļāvuši turpināt savu
pamatdarbību, vienlaikus aizsargājot deputātu, darbinieku un apmeklētāju veselību. Lai
mazinātu risku, ka deputāti, darbinieki un citi cilvēki, kas atrodas tā telpās, varētu inficēties
ar Covid-19 vīrusu, Parlamentam bija jāievieš īpaša darba kārtība. Tā ietvēra piekļuves
ierobežošanu Parlamenta ēkām un 100 % tāldarba noteikšanu lielākajai daļai tā darbinieku,
izņemot tos, kuru fiziska klātbūtne bija absolūti nepieciešama. Šī iemesla dēļ bija
nepieciešams ātri pielāgot Parlamenta IT sistēmas un spējas, lai varētu veikt tāldarbu daudz
plašākā mērogā nekā jebkad agrāk, kā arī darba procesus, kas vairs neietver personisku
mijiedarbību vai fizisku klātbūtni birojā.

Neraugoties uz pandēmijas radītajām problēmām, Parlamentam izdevās ievērot termiņus,
kas piemērojami procedūrās par publisku piekļuvi dokumentiem. Tādējādi tika nodrošināts,
ka pieteikuma iesniedzēju tiesības uz publisku piekļuvi pieprasītajiem dokumentiem
noteiktajā termiņā netika pārkāptas pat šādos ārkārtas apstākļos.

B. Pieteikumi par piekļuvi trialoga daudzsleju tabulām

Sabiedrības interese par iestāžu likumdošanas sarunām gada laikā nemazinājās. Parlaments
2020. gadā saņēma un apstrādāja 48 pieteikumus par publisku piekļuvi trialoga daudzsleju
tabulām, bet 13 reizes Padome un Komisija ar to apspriedās par pieteikumiem, ko bija
saņēmušas par piekļuvi šādiem dokumentiem. Tāpēc pieteikumi trialoga daudzsleju
tabulām joprojām ir lielākā 2020. gadā pieprasīto, iepriekš nepubliskoto dokumentu
kategorija.

Trialoga daudzsleju tabulās ir iekļautas Komisijas, Padomes un Parlamenta sākotnējās
sarunu nostājas trīs atsevišķās slejās, kā arī kompromisa dokumenti, par kuriem provizoriski
panākta vienošanās trialoga sanāksmēs, un kuri norādīti ceturtajā slejā, bieži vien ar
komentāriem par sarunu gaitu. Tā kā trialoga daudzsleju tabulās ir iekļauti Parlamenta,
Padomes un Komisijas teksti, tās ir kopīgi sagatavoti dokumenti, un iestāde, kas izskata
pieteikumu par piekļuvi šādiem dokumentiem, principā apspriežas ar abām pārējām
iestādēm, lai noteiktu, vai tabulu var publiskot vai arī piekļuvi tai vai tās daļām ir jāatsaka,
pamatojoties uz piekļuves tiesību izņēmumu.

Minētās apspriešanās notiek saskaņā ar saprašanās memorandu, ko noslēguši Eiropas
Parlamenta, Padomes un Komisijas dienesti, lai ātri sarīkotu apspriešanos saskaņā ar 4. panta
4. punktu Regulā (EK) Nr. 1049/2001 par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un
Komisijas dokumentiem un lai izvairītos no pretrunīgiem iestāžu lēmumiem. Tomēr šis
apspriešanās process var radīt zināmas problēmas.



12

Sabiedrības interese par to, lai trialoga daudzsleju tabulas tiktu publicētas, ir salīdzinoši
augsta. Tomēr tabulas parasti ir ļoti gari dokumenti, kas bieži vien sasniedz simtiem lappušu,
un to pilnīgs novērtējums katrā gadījumā atsevišķi, kā tas joprojām tiek prasīts judikatūrā,
var būt diezgan laikietilpīgs. Tāpēc saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1049/2001 Parlamentam bieži
nācās par 15 darba dienām pagarināt termiņu atbilžu sniegšanai uz pieteikumiem par
piekļuvi trialoga dokumentiem.

Šīs termiņu pārvaldības problēmas dažkārt var saasināt atšķirīgi iestāžu viedokļi par
informācijas publiskošanu un intereses ievērot lojālas sadarbības principu, jo saprašanās
memorandā nav konkrēti paredzēts atšķirīgu viedokļu novēršanas mehānisms.

2020. gadā pēc pienācīgas novērtēšanas Parlaments vienmēr pauda viedokli, ka prasītās
trialoga daudzsleju tabulas varētu tikt pilnībā publiskotas, dažkārt dzēšot to ierēdņu
personas datus, kuri sagatavojuši tabulas. Lielākajā daļā gadījumu Padome un Komisija
piekrita Parlamenta pieejai.



13

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

III NODAĻA.
Eiropas Ombudam iesniegtās sūdzības un Tiesai nodotās lietas
....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Eiropas Ombudam iesniegtās sūdzības un tiesvedība saistībā ar to, kā Parlaments īsteno
Regulu (EK) Nr. 1049/2001, var būt iespēja administrācijai uzlabot tās īstenoto praksi
attiecībā uz piekļuvi dokumentiem neatkarīgi no konkrētās procedūras iznākuma. Šajā
nodaļā ziņots par sūdzību lietām, ko Ombuds izskatīja 2020. gadā, un par vēl neizskatītu lietu
saistībā ar Tiesā iesniegtu apelācijas sūdzību par Vispārējās tiesas rīkojumu.

A. Ombuds

A.1. Sūdzības, kuru izskatīšana pabeigta 2020. gadā

- Sūdzība Nr. 1498/2019

Sūdzība attiecās uz Parlamenta labāko praksi paziņot pieteikuma iesniedzējiem par saviem
lēmumiem attiecībā uz publisku piekļuvi dokumentiem ierakstītā vēstulē ar apstiprinājumu
par saņemšanu, lai nodrošinātu juridisko noteiktību, kā arī lai ievērotu tiesību aktos
noteiktos termiņus atkārtota pieteikuma iesniegšanai un vēlākai tiesiskai aizsardzībai. Šajā
konkrētajā gadījumā pieteikuma iesniedzējs lūdza, lai lēmums viņam tiktu nosūtīts arī
elektroniski — digitālajā platformā, kurā viņš bija iesniedzis pieteikumu. Tomēr Parlaments
atteicās to darīt, lai nodrošinātu atbilstību Regulai (ES) 2018/1725, jo šāds lēmums, tostarp
lēmumā ietvertie personas dati, tiktu automātiski publicēts tiešsaistē.

Ombuds piekrita Parlamenta vērtējumam par juridiskās noteiktības nepieciešamību un
nekonstatēja administratīvas kļūmes.

- Sūdzība Nr. 63/2020

Parlaments atteica piekļuvi EP deputāta fotogrāfijai, kas nebija tā rīcībā, jo šī fotogrāfija tika
izdzēsta īsi pēc uzņemšanas, jo neatbilda redakcionālajām un institucionālajām prasībām.
Pieteikuma iesniedzējs uzskatīja, ka Parlaments varētu būt izdzēsis fotogrāfiju tikai pēc tam,
kad viņš bija iesniedzis savu pieteikumu.

Ombuds uzskatīja, ka Parlamenta apgalvojums par to, ka tā rīcībā attiecīgās fotogrāfijas nav
un tādēļ tas nevar to darīt pieejamu, ir saprātīgs un ka pieteikuma iesniedzējs nav spējis
apstrīdēt juridisko ticamības prezumpciju, ko attiecībā uz šo apgalvojumu ir apstiprinājusi
Tiesa. Tāpēc administratīvas kļūmes netika konstatētas.

- Sūdzība Nr. 684/2020

Sūdzība attiecās uz atteikumu nodrošināt publisku piekļuvi novērtējumam par ietekmi uz
datu aizsardzību (DPIA) saistībā ar programmatūru un pakalpojumiem, kas izstrādāti Eiropas
Parlamenta 2019. gada vēlēšanu sagatavošanas posmam. Piekļuve tika atteikta, lai
aizsargātu pārbaužu, izmeklēšanas un revīziju mērķus, kā paredzēts Regulas (EK)
Nr. 1049/2001 4. panta 2. punkta trešajā ievilkumā.



14

Laikā, kad Parlaments pieņēma lēmumu par atkārtoto pieteikumu, Eiropas Datu aizsardzības
uzraudzītājs (EDAU) joprojām veica pārbaudi, kurā cita starpā pievērsās pasākumiem, ko
Parlaments pieņēma, lai novērstu identificētos un DPIA norādītos riskus. Līdz tam brīdim
EDAU vēl nebija iesniedzis izmeklēšanas secinājumus, tostarp nebija pārbaudījis un validējis
pasākumus, kas veikti, lai neļautu trešām personām apstrādāt personas datus. Ombuds
slēdza savu procedūru, konstatējot, ka nav pamata veikt turpmāku izmeklēšanu.

Pamatojoties uz jaunu, atsevišķu pieteikumu, kas Parlamentam iesniegts pēc attiecīgās
EDAU pārbaudes pabeigšanas, Parlaments piešķīra daļēju piekļuvi pieprasītajiem
dokumentiem pēc tam, kad no tiem bija dzēsti personas dati un komerciāli sensitīva
informācija, kā noteikts Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. pantā.

B. Izskatīšana tiesā

B.1. Jaunas lietas

Parlamenta lēmumi par piekļuvi dokumentiem tiek apstrīdēti samērā reti. 2020. gadā
Eiropas Savienības Vispārējā tiesā netika iesniegta neviena prasība par lēmuma atcelšanu.

B.2. Tiesā iesniegtās lietas, kuru izskatīšana 2020. gadā vēl netika pabeigta

Lieta T-421/17 (Apelācijas lieta C-761/18 P), Leino-Sandberg/Parlaments

2017. gada jūlijā ES tiesību zinātņu profesore iesniedza prasību atcelt Parlamenta lēmumu,
ar ko atsaka piešķirt publisku piekļuvi Parlamenta 2015. gada 8. jūlija lēmumam, kura
pamatā bija arguments, ka šis lēmums ir apstrīdēts Tiesā, proti, lietā T-540/15 — De
Capitani/ Parlaments, un ka tā publiskošana apdraudētu minētās lietas izskatīšanu.

2018. gadā Vispārējā tiesa pieņēma spriedumu, kurā norādīja, ka, tā kā prasītāja galu galā
bija ieguvusi piekļuvi attiecīgajam dokumentam, kaut arī to bija nodrošinājusi trešā persona,
šajā lietā ir zudis strīda priekšmets un līdz ar to prasītājai vairs nav intereses lietas iztiesāšanā.
Prasītāja apstrīdēja šo rīkojumu, iesniedzot apelācijas sūdzību Tiesā un norādot uz rīkojumā
pieļautajām kļūdām tiesību piemērošanā, ciktāl tajā bija norādīts, ka strīda priekšmets vairs
nepastāv un ka vairs nav intereses lietas iztiesāšanā.

2021. gada janvārī Tiesa atcēla pārsūdzēto rīkojumu un nodeva lietu atpakaļ Vispārējai
tiesai. Proti, tā atzina apelācijas sūdzības pamatu — prasītājas apgalvojumu, ka prasībai nav
zudis strīda priekšmets. Tiesa uzskatīja, ka, tā kā prasītāja bija ieguvusi piekļuvi minētajam
dokumentam tikai tādēļ, ka to publiskoja trešā persona, un Parlaments turpināja atteikt
piekļuvi šim dokumentam, nevar uzskatīt, ka prasītāja būtu saņēmusi piekļuvi šim
dokumentam Regulas (EK) Nr. 1049/2001 izpratnē, nedz arī to, ka līdz ar to prasītājai vairs
nebūtu intereses lūgt atcelt lēmumu tikai tādēļ, ka dokuments ir publiskots.

Vispārējā tiesā iesniegtā lieta joprojām tiek izskatīta.



15

Noslēguma piezīmes

2020. gadu noteikti ietekmēja Covid-19 pandēmijas radītās sekas un Parlamenta ieviestie
pasākumi, ar kuriem tika nodrošināts, ka, neraugoties uz pandēmiju, Parlaments var turpināt
pildīt visas savas funkcijas un pienākumus, kas noteikti tiesību aktos, tostarp Regulā (EK) Nr.
1049/2001. Šie rūpīgi pārdomātie pasākumi un darbinieku apņēmīgais darbs palīdzēja
Parlamentam pielāgoties jaunajiem apstākļiem un veiksmīgi risināt negaidītās problēmas.
Attiecībā uz publisku piekļuvi dokumentiem tas nozīmēja, ka, sniedzot atbildes pieteikumu
iesniedzējiem, bija pilnībā jāievēro tiesību aktos noteiktie termiņi.


